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一、申請資格與業別 

Q1.  申請資格為何？ 

Ans： 

1. 須為商業服務業。 

2. 依法辦理公司登記、商業登記、有限合夥登記之營利事業，或無上述登記而

有稅籍登記之營利事業。 

3. 營業額減少 50%以上。 

4. 申請事業應遵行事項：補貼期間不可實施減班休息(無薪假)、裁員、減薪、解

散或歇業。 

Q2.  哪些行業可以申請？ 

Ans： 

1. 商業服務業。例如：批發(文具批發、玩具批發、服飾批發)、零售(超商、服

飾店、文具店)、餐飲(餐廳、咖啡廳、飲料店)、倉儲、視聽歌唱(KTV)、洗衣

(傳統洗衣店)、婚紗、攝影、美髮及美容業等行業，可參考須知附表一所列之

適用行業，或撥打 02-7716-9888 洽詢。 

2. 另外製造業及技術服務業相關補貼服務專線電話：0800-000-257。 

3. 會展產業相關補貼專線服務電話：0800-628-988，02-2351-0271 按 8。 

4. 其他行業請撥打 1988 詢問。 

Q3.  如何認定行業別？ 

Ans：認定以營業人向財政部登記之營業項目為準。(可至財政部稅務入口網「稅

籍登記資料公示查詢」) 

Q4.  何時可以申請?實施期間為何？ 

Ans：公告起至 109 年 7 月 31日間受理申請；補貼期間最長為 109 年 4-6 月。 

Q5.  如何計算營業額減少 50%以上？ 

Ans： 

1. 於 109 年 1月至 6月期間之「任連續 2 個月」之月平均營業額或「任 1 個月」

營業額較： 

(1) 109 年任 1 個月之營業額減少達 50%。 

(2) 108 年下半年之月平均營業額減少達 50%。 

(3) 108 年同期(月平均)營業額減少達 50%。 

(4) 107 年同期(月平均)營業額減少達 50%。 

2. 於 109 年 1月至 6月期間營業人銷售額與稅額申報書或核定書(401、403、

405)任一期之合計營業額，較同年任一期、108 年下半年任一期、108 年同

期或 107年同期之合計營業額減少達 50%。 

https://www.etax.nat.gov.tw/cbes/web/CBES113W1
https://www.etax.nat.gov.tw/cbes/web/CBES113W1
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Q6.  能以個別分公司營業額來認定是否衰退 5 成嗎？ 

Ans： 

1. 不能，須以本公司整體營業額來認定。 

2. 如為外國公司在臺分公司，則以其在臺所有分公司營業額之總額認定。 

Q7.  我是加盟店的店主，須透過總部遞件申請嗎？ 

Ans：不用，各加盟店有獨立之公司登記、商業登記、有限合夥登記或稅籍登記

者，符合申請資格即可單獨申請。 

Q8.  我是連鎖體系直營店(分公司亦同)的店長，需要自己另外申請嗎？ 

Ans：不用，連鎖體系以總部為申請單位，不能以單店自行申請。 

Q9.  疫情影響實有商圈區域性，連鎖體系之分公司(分店)有設立登記與稅籍登記、

403 表證明營業衰退，可否獨立申請？ 

Ans：不可以，分公司(分店)須由本公司統一申請，且須以整體之營業額認定，

並非單看某間分公司(分店)。 

Q10.  分公司(分店)合併以本公司(總部)申報，但各分公司(分店)有自己的稅籍登記

號，那是以本公司(總部)申請還是分公司(分店)各別申請？ 

Ans：分公司(分店)跟本公司(總部)屬同家公司，由本公司合併申請即可，且營

業額衰退 50%認定是看整體公司所有營業額，並非單看某間分公司(分店)。 

Q11.  我是免稅的小規模營業人，我可以申請嗎？ 

Ans：免稅不等於無稅籍，只要有稅籍就可以申請。小規模營業人仍需辦理稅籍

登記，只是提供勞務之服務業月營業額未達 4 萬元、買賣業未達 8萬元者，得

免稅。 

Q12.  我是合法免辦理稅籍登記的業者，可以申請嗎？ 

Ans：不可以，申請事業須有稅籍登記，無稅籍登記之自營工作者可參考勞動部

之勞工紓困 3 萬元方案。 

Q13.  我在須知公告後才要補申請稅籍，這樣我還可以申請補貼嗎？ 

Ans：不可以，稅籍登記日期需在 109/3/31 前才符合申請資格。 

Q14.  無稅籍但有加入職業工會之自營工作者或小規模商家，可以申請嗎？ 

Ans： 

1. 不可以，申請事業須有稅籍登記。 

2. 有加入職業工會之自營工作者可參考勞動部之勞工紓困 3 萬元補貼方案。 

Q15.  若我是有稅籍編號但為核定課稅者，是否可用記帳本或是相關清冊自行佐證？ 

Ans：請依所附格式提供「各單月自結營收報表」，及「其他證明文件」(如：業

務往來存摺或帳本，且須有業者蓋章)，並須確保所提供資料之真實性。 

Q16.  外資企業可以申請嗎？ 
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Ans：可以。只要是依法辦理公司登記、商業登記、有限合夥登記之營利事業，

或無上述登記而有稅籍登記之營利事業皆可申請。 

Q17.  在公告發布日前有裁員情事，還可以申請嗎？ 

Ans：可以。但於補貼期間不可有裁員情事；且在提交的 3 月員工清冊及薪資清

冊中排除被裁員之員工即可符合資格。 

Q18.  若於公告日前通報勞動部裁員，也在規定內告知員工，但離職日在公告日之後，

是否就不符合申請資格？ 

Ans：補貼期間不得裁員，以「通報日」為準，如「通報日」是在「補貼期間之

前」，則仍可適用本方案，並須在提交的 3月員工清冊及薪資清冊中排除被裁員

之員工。 

[例如] 

3月 24日企業向勞動部通報裁員，員工之離職日為 4月 24日，4月經認定企業

之營業額衰退 50%以上，則仍可申請本補貼方案，補貼期間為 4-6月(因裁員之

通報日是在補貼期間(4-6月)之前)，且補貼期間內不得裁員。 

Q19.  企業已實施減班休息(無薪假)，還可以申請經濟部補貼嗎？ 

Ans： 

1. 不可以，補貼期間不可實施減班休息(無薪假)。 

2. 若曾實施減班休息(無薪假)，但實際復業後，也可申請，並以復業之次月開始

補貼。 

[例如] 

業者 3 月營業額衰退達 50%，並於 3、4 月申請減班休息，但之後於 4 月 10日

申請復工，則可申請 5、6 月之薪資補貼及一次性營運資金補貼。 

Q20.  減班休息無薪假已經向勞動部申報到 7、8 月，可否撤回之後申請薪資補貼？ 

可以，實際復業後也可申請，並以復業之次月開始補貼。 

[例如] 

業者 3 月營業額衰退達 50%，並於 3-8 月申請減班休息，但之後於 4 月 10日

申請復工，則可申請 5、6 月之薪資補貼及一次性營運資金補貼。 

Q21.  目前狀態為已申請停工和減班，預計４月底前申請復業，是否可提供申請時成

功同步佐證，還是必須以正式公文日期為主？  

Ans：可以，只要可證明 4 月已無減班休息即可。 

Q22.  開門營業更虧，疫情期間我有停業(如：餐飲業)但薪資照給員工，這樣可否申請？ 

Ans：可以，如停業期間仍給付員工薪資，則可申請薪資補貼；若有減班情事、

歇業者則無法申請。 

Q23.  有稅籍但沒有開立發票的商家可以申請嗎？ 
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Ans：可以，有稅籍就可以申請。 

Q24.  因營業困難有積欠政府費用(例如：健保費)，這樣還能領取政府補貼嗎？ 

Ans：可以，只要符合申請資格即可申請。 

Q25.  婚姻媒合業可以申請嗎？ 

Ans：不可以，此行業不在須知所列適用之行業別內。 

Q26.  舞廳、酒店是否能申請？ 

Ans：符合申請須知內列舉的稅籍行業標準分類的業者，即可以申請。 

Q27.  如有多個營業項目，是否只要其中 1 項符合所列業別即可申請？ 

Ans：是的，只要有 1 項稅籍登記的營業項目符合須知附表一所列適用業別即

可，惟須注意不可重複請領其他部會的相同性質補貼。 

Q28.  百貨公司或桃機內的專櫃是否可向經濟部申請補貼？ 

Ans：如該專櫃所屬公司符合資格就可以申請，亦即，須以其所屬公司之行業別

及整體營業額判定。 

Q29.  輔導經營管理、ISO 認證的行銷顧問、管理顧問業是否能申請？ 

Ans：管理顧問業管隸屬工業局技術服務業，詳情請洽詢工業局專線電話：

0800-000-257。 

Q30.  各分公司稅籍項目都是餐飲業，但本公司的稅籍只登記「總管理機構」，此項目

不在附表一內，是否可以分公司的餐飲代碼填寫申請？ 

Ans：可以，請提供佐證資料即可，惟營業額衰退 50%認定仍看整體公司(本公

司)所有營業額，並非單看某間分公司(分店)。 

Q31.  今年 4 月已衰退，應可領 4-6 月薪資補貼，但 6 月已規劃裁員，如此將不符合

規定，故是否能僅領 4-5 月薪資補貼？ 

Ans：本補貼之用意是為挺企業、保障員工就業，若領補貼後仍要進行裁員，有

違本補貼的初衷，故不應有上述僅領 4-5 月補貼，並在 6 月裁員之情形，如於

補貼期間有裁員情事，則本部將撤銷或廢止補貼，並追回已撥付之款項。 

二、補貼內容 

Q32.  補貼內容為何？ 

Ans： 

1. 薪資補貼：補貼企業雇用全職員工 4成之經常性薪資，每一員工補貼額度每

月上限 2 萬元，至多補貼 3 個月。 

2. 一次性營運資金補貼：以全職員工乘以 1 萬元計算。 

(不含部分工時)。 

Q33.  補貼期間如何認定？ 

Ans：不論何時申請，補貼期間皆自艱困事實發生月份起算，補貼期間至多 3 個
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月。  

[例如] 

只要在申請期間內，不管哪個月份申請： 

109 年 1-4 月間發生艱困者，補貼期間為 4-6 月。 

109 年 5月間發生艱困者，補貼期間為 5-6 月。 

109 年 6月間發生艱困者，補貼期間為 6 月。 

Q34.  補貼款會一次撥付或每月撥付？ 

Ans：營運資金補貼為一次申請一次撥付，薪資補貼則是逐月撥付： 

1. 營運資金補貼及第 1 個月之薪資補貼，將於完成申請經審查合格後撥付。 

2. 後續薪資補貼逐月撥付。 

Q35.  請問薪資補貼是給企業還是給員工？ 

Ans： 

1. 補貼的目的是協助企業在不裁員及減薪的情形下，維持員工就業。 

2. 故補貼款是撥給企業，但企業有照顧員工之義務。 

Q36.  請問薪資補貼是替員工加薪嗎？ 

Ans：不是加薪。企業是否加薪由企業自行決定。補貼的目的是協助企業在不裁

員及減薪的情形下，維持員工就業。 

Q37.  薪資補貼需要每月申請嗎？ 

Ans：不用重新申請，若員工人數有變動，則需要主動申報。 

Q38.  薪資轉帳證明、單月統一發票明細表可以依照公司自己內部格式提供嗎？ 

Ans：可以，但所規定之欄位內容都要具備。 

[例如] 

自行產製之單月統一發票明細表，如欄位資訊完整包含發票號碼、銷售金額、

稅額、發票總計金額，亦可作為證明文件。 

三、員工人數及薪資 

Q39.  全職員工如何認定？ 

Ans： 

1. 企業有幫其投保勞保的員工，且投保薪資為基本工資以上(含)，並且可以出具

證明者，皆可認定為全職員工。 

2. 若沒有勞保，可以就業保險、勞退之全職員工認定。 

Q40.  所稱之員工是否包含兼職人員？打工？時薪人員？ 

Ans：不包含，僅包含全職員工。 

Q41.  如果員工為計時，但是符合每週 40 小時每天 8 小時，是否也算全時員工? 

Ans：若其時數是符合每週 40小時每天 8 小時，且投保薪資為基本工資(23,800
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元)以上，亦可算入。 

Q42.  取得薪資補貼後，員工人數有變動，如何處理？ 

Ans：若員工有離職，就必須主動申報。 

Q43.  取得一次性營運資金補貼後，員工人數有變動，如何處理？ 

Ans：不會影響。 

Q44.  什麼是經常性薪資？ 

Ans：參考主計總處之定義：指每月給付受僱員工之工作報酬，包括本薪與按月

給付之固定津貼及獎金；如房租津貼、交通費、膳食費、水電費、按月發放之

工作（生產、績效、業績）獎金及全勤獎金等；若以實物方式給付者，應按實

價折值計入；以上均不扣除應付所得稅、保險費及工會會費，不含加班費(即使

固定每月加班也一樣)。 

Q45.  加班費不認列在經常性薪資中那申請時是否不須填寫？ 

Ans：申請時還是必要填寫，因公司匯款給員工會包含加班費跟非經常性薪資，

若無填寫，匯款證明會跟薪資清冊數字會對不起來。 

Q46.  3 月全職員工清冊中如有員工當月退保者，是否影響一次性營運資金補貼員額計

算？ 

Ans： 

1. 應扣除退保者。一次性營運資金補貼依申請事業 109年 3 月全職員工清冊，

扣除部分工時工作者之人數後，再乘以 1 萬元計算之；但如 3 月份之在職全

職員工名單中有勞保異動(如退保)即扣除該名員額。 

2. 惟如員工於 3/31 才離職、退保者，仍可算入營運資金補貼之員額。 

Q47.  如員工 3 月中才到職，並以其實際工作的天數比例給薪，那該員工的經常性薪

資是以他完整 1 個月在職的薪資計算，或以其 3 月實領的經常性薪資的部分計

算？ 

Ans：以完整 1個月在職之經常性薪資計算。 

[例如] 

3 月 16 日到職之員工，依工作天數比例給付其 2萬元薪資(4 萬 x1/2=2萬)，仍

以其正常一個月可獲得的經常性薪資 4 萬元計算。 

Q48.  同一員工 1 在 3 月有投保、4 月中退保，現在加保可納入全職員工人數補助嗎？ 

Ans：該員額可計入。3 月有投保，雖 4 月曾退保，但月底前回復工作，可領營

運資金補貼及薪資補貼。 

Q49.  4 月份以後(含 4 月)到職的員工也納入員工人數計算範圍嗎？ 

Ans：不算入，以 3 月份之在職全職員工名單為限。 

Q50.  員工 3 月份身分從全職轉兼職，預計 5 月份才會轉回全職身分，員工清冊如何
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編列及註明？ 

Ans：以 3 月份投保身分認列，因 3 月之身分為兼職，故不計入員工薪資及營

運補貼員額；之後轉回全職，等同新增人數，故亦不計入補貼員額。 

Q51.  因留職停薪等原因，在員工名單內，但是 3 月沒有領薪水，可否申請營運補貼？

之後如果結束留職停薪，可否領薪資補貼？ 

1. 可以，該員工在 3月之員工名冊上即可計入營運資金補貼之員額。 

2. 可以，結束留職停薪後可計入薪資補貼員額，且須另提出留職停薪前的經常

性薪資證明。 

Q52.  建教生可以列入補貼的員工人數嗎？ 

Ans：有投保勞保、就業保險或勞退，且投保薪資為基本工資以上(含)，並且可

以出具證明者，皆可列入計算。 

Q53.  派在海外的工無在台保勞保、就保、勞退，但確實有支付薪水，是否能透過提

供相關證明(工作簽證、薪資單)，藉以認列？ 

Ans：不可計入，仍應在台灣有投保的員工為主。 

Q54.  有一些員工是在職業工會投勞保，有一些是雇主投保，都可以列入計算嗎?一定

要有勞保才能申請嗎？ 

Ans：雇主有為員工投保勞保、就業保險或勞退，且投保薪資為基本工資以上

(含)，並且可以出具證明者，皆可列入計算；也就是說，員工如於職業工會投勞

保，而雇主有為該員工投就業保險或勞退提繳即可申請。 

Q55.  投保名冊一定要用勞保局的嗎？還是可用公司自己內部的投保資料？ 

Ans： 

1. 投保名冊可以用下方文件之一以供佐證： 

(1)勞保投保單位被保險人名冊，但不包括部分工時員工。 

(2)就業保險投保單位被保險人名冊，但不包括部分工時員工。 

(3)勞工退休金計算名冊。 

(4)其他經主管機關認可之文件。 

2. 公司亦可自行線上下載全職員工清冊（附件四）填寫。 

Q56.  員工因居家檢疫或居家隔離無法上班，公司還可以申請該名員工的薪資補貼

嗎？ 

Ans：如員工有投保勞保、就業保險或勞退，且投保薪資為基本工資以上(含)，

並且可以出具證明者，皆可列入計算。惟企業仍須給付該員工居家檢疫或居家

隔離期間薪資。 

Q57.  員工因職災導致公傷而由保險公司給付員工薪資者，可以計入薪資補貼內嗎？ 

Ans：不可以，計算薪資補貼時應扣除該員工；若職災期間公司給予經常性薪資
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才得以計算該員額。 

Q58.  超過投保的年資上限的勞工，可以列入計算嗎？ 

Ans：有投保就業保險或勞退，並且可以出具證明者，皆可列入計算。 

Q59.  若現在幫員工納保，可以列入計算嗎？ 

Ans：不可以，只有 3 月份在投保名單內的全職員工可以列入。 

Q60.  若 4 月份以後有新增員工，可以列入計算嗎？ 

Ans：不可以，只有 3 月份在投保名單內的全職員工可以列入。 

Q61.  每月獎金不固定，是否也可以列為經常性薪資？ 

Ans：可以，但還是以 3 月當月的經常性薪資計算，故 3 月的獎金是多少就算多

少。 

Q62.  薪資補貼需要每月申請嗎？ 

Ans：不用重新申請，若員工人數有變動，則需要主動申報。 

Q63.  負責人(雇主)是否算入補貼員額內？ 

Ans：補貼金額計算以「全職員工清冊」及「薪資清冊」認定，雇主在員工清冊

及薪資清冊上即可計入。 

Q64.  餐飲業流動率高，若離職 5 人，但同月補進 5 人，是用原人數計算？ 

Ans： 

1. 不是，薪資補貼須扣除離職之 5 人，且新到職之員工 5人不計入。 

2. 一次性營運資金不受影響，以 3 月全職員工人數計算。 

Q65.  若今年 3 月業績不好，員工獎金變少，故實領薪資才 2 萬多，比原先投保薪資

36,000 元還低，請問申請薪資補貼時，要用投保薪資的 4 成補貼，還是 3 月實

領薪資為主? 

Ans：不是依投保薪資，須以 3月份實領的經常性薪資計算。 

Q66.  曾經減薪，還可以申請嗎？薪資補貼如何計算？ 

Ans： 

1. 補貼期間不可減薪，於補貼期間前減薪仍可申請。 

2. 以3月給付員工之經常性薪資4成計算(不論3月份之薪水為原薪或減薪後)，

每人每月上限 2 萬元。 

Q67.  全職員工清冊的最近異動別跟最近異動日期要填什麼？ 

Ans：人員若有加退保的異動日期則需註明，沒異動者則不用填。 

Q68.  公司沒有實施減班或裁員，員工也都有來上班，但因為營運不佳 3 月薪資只先

發給一半，另一半與員工約定等公司有錢後再補發，這樣薪資清冊及薪資轉帳

證明內容如何提供？ 

Ans：可以，但須將３月薪資補給員工，並提供員工簽收薪資款項之名冊或薪資

轉帳證明。 
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Q69.  老員工共體時艱於 2 月自願減薪，還可以申請嗎？ 

Ans： 

1. 可以，其減薪並非在補貼期間。 

2. 薪資補貼會以 3 月份實領的經常性薪資估算，且補貼期間不可減薪(與 3月薪

資比較而非 2 月前之薪資)。 

四、如何申請 

Q70.  申請補貼需要準備哪些文件？ 

Ans： 

1. 申請書（附件一）。 

2. 符合申請要件之下列任一證明文件： 

(1)營業人銷售額與稅額申報書（401、403）或各單月統一發票明細表（附件

二）。 

(2)無營業人銷售額與稅額申報書，且無須開立統一發票者，檢附經稅捐稽徵機

關核定之調降查定銷售額證明文件（如：查定課徵（405）核定稅額繳款書）

及各單月自結營收報表（附件三）。 

(3)無法提供上述文件者，可提供各單月自結營收報表（附件三）及其他證明文

件。 

3. 109 年 3月之全職員工清冊（附件四），得以下列文件之一證明： 

(1)勞保投保單位被保險人名冊，但不包括部分工時員工。 

(2)就業保險投保單位被保險人名冊，但不包括部分工時員工。 

(3)勞工退休金計算名冊。 

(4)其他經主管機關認可之文件。 

補貼期間員工人數如有異動者，應於次月 5 日前提交異動名冊（附件五）；

如有離職者，申請事業於檢附異動名冊時，應說明其離職原因。 

4. 109 年 3月薪資清冊（附件六）及薪資轉帳證明，無薪資轉帳證明者得以薪

資印領清冊代之。 

Q71.  紙本申請還是網路申請？ 

Ans： 

1. 紙本或網路都可以。 

2. 建議以網路申請，可減少審核所需時間，較快拿到補貼款。 

Q72.  如公司有多個保險證號，要如何提交附件四的全職員工清冊？ 

Ans：1 個保險證號須提交 1 份勞保投保單位被保險人名冊(就業保險投保單位

被保險人名冊或勞工退休金計算名冊)，亦即，公司有 3個保險證號，則須就每

個保險證號提交 1份清冊。 
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Q73.  提出申請的人是企業還是員工？ 

Ans：本方案是由企業提出申請。 

五、其他 

Q74.  補貼款是現金或匯款？ 

Ans：補貼款都以匯款撥付企業帳戶。 

Q75.  請問業者申請後多久可以獲得撥款？ 

Ans： 

1. 應備文件齊備且審核通過後，以最快速度撥款。 

2. 建議可用線上申請，可減少審核所需時間，較快拿到補貼款。 

Q76.  薪資補貼款及一次性營運資金補貼為應稅或免稅？ 

Ans：補貼款為免稅，依據紓困特別條例第 9 條之 1受嚴重特殊傳染性肺炎影響

而依本條例、傳染病防治法第 53 條或其他法律規定，自政府領取之補貼、補助、

津貼、獎勵及補償，免納所得稅。 

Q77.  補貼款會被追回嗎？ 

Ans：如有下列情形之一，本部得撤銷或廢止補貼，並追回已撥付之全部或一部

款項： 

1. 申請文件之內容不實。 

2. 未配合主辦單位或執行單位之查核。 

3. 有重複受領其他政府機關之薪資補貼或營運資金補貼之情事。 

4. 經本部認定有損及員工權益之情事。 

5. 違反相關法令規定且情節重大。 

6. 其他有不符合本須知規定之情事。 

Q78.  如何得知補貼方案的申請進度及撥款時間？ 

Ans：線上申請者可登入網站查詢申請進度及撥款時間，亦可撥打專線

(02-7716-9888)詢問。 

Q79.  可以親自送件嗎？ 

Ans： 

1. 可以，已於北中南三處設置臨櫃服務及收件處所： 

(1) 北部：商研院院本部(臺北市復興南路一段 303 號 4 樓；電話：

02-7716-9888) 

(2) 中部：商研院中部辦公室(臺中市三民路一段 158 號 8樓；電話：

04-2221-1586) 

(3) 南部：商研院南部院區(高雄市中正三路 25 號 6樓；電話：07-222-3999) 

或洽全省各地記帳士公會 
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(1) 北部：新北市記帳士公會(新北市板橋區民權路 81 號 3樓；電話: 

02-29606596) 

(2) 中部：臺中市記帳士公會(台中市西區華美西街 1 段 142 號 7 樓之 2；電

話: 04-2314-3533) 

(3) 南部：臺南市記帳士公會(台南市中西區武聖路 139之 1 號；電話: 

06-358-1955)、高雄市記帳士公會(高雄市新興區中正三路 5 號 5 樓之 9；電

話: 07-224-6298)。 

2. 但防疫期間為避免民眾親自前往送件，而增加受感染風險，請民眾盡量採取

線上申請或郵寄方式(郵政信箱：241中華郵政三重二重埔郵局 3-111 號信

箱)；如有諮詢需求，請撥打 02-7716-9888 由專人為您服務；亦可參考網站

懶人包。 

Q80.  申請紓困補貼款政府會公布公司名稱嗎？ 

Ans：會的，將依照商業服務業各行業類別列成清冊。 

Q81.  須知所定「經本部認定有損及員工之情事」有哪些？ 

Ans：例如資遣部分員工且資遣費還沒發完。 

Q82.  之前已經資遣部分員工，且資遣費還沒發完，不符合勞動法令可以申請嗎？ 

Ans：不能。此為須知所定「經本部認定有損及員工之情事」，因此即便符合申

請資格，本部仍得撤銷或廢止補貼，並追回已撥付款項。 

Q83.  已申請文化部 1-3 月薪資補助，是否可再申請經濟部 4-6 月份的補助？ 

Ans：不可以，不可重複領取其他政府機關同為薪資補貼或一次性營運資金補貼

款項，將與文化部資料勾稽，違者補貼款將予以追回。 

Q84.  若已向文化部申請補助，但已簽署切結書不領，可否再行申請經濟部補貼？ 

Ans：不可以，不可重複領取其他政府機關同為薪資補貼或一次性營運資金補貼

款項，將與文化部資料勾稽，違者補貼款將予以追回。 

Q85.  系統通知我補件，但網頁不正常請問我可以寄到哪裡信箱補件？ 

Ans： 

1. 書面補件請寄郵政信箱：241 中華郵政三重二重埔郵局 3-111 號信箱。 

2. E-mail 補件請寄 subsidy@cdri.org.tw。 

Q86.  

 

集團為降低整體衝擊，有將員工轉調到營業項目不同的其他公司，因此有員工

3/31 勞保顯示離職退保，這樣這些轉調單位的全職員工可以算進去嗎？ 

Ans： 

依該他公司為獨立之公司或分公司而定： 

1. 集團內如果個別有不同公司登記(為獨立之公司而非分公司)，則按照各別公

司計算員工人數(員工於 3/31 才離職、退保者，可算入「原公司」營運資金

mailto:subsidy@cdri.org.tw
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補貼之員額)且其登記營業項目須符合須知所列之適用業別。 

2. 如果是同公司中不同「分公司」加保，則可計入。 

Q87.  因合併消滅公司，以致營業額未衰退 50%，這樣我是否不符合資格？ 

Ans：須依公司之整體營業額認定，若整體營業額未衰退達 50%則不符資格；

惟業者可選擇合併後之月份做為衰退前之比較基礎。 

[例如] 

A 公司 108年 2 月營業額為 100 萬元；A、B 公司於 109 年 1 月合併，並以 A

公司為存續公司。合併後 A 公司 1月之營業額為 250萬元、2 月為 120萬元，

則： 

雖 A公司 109年 2月之營業額(120 萬元)因與 B公司合併而較 108年 2月(100

萬元)成長，但 A公司得選定以 109年 2 月比 109 年 1 月衰退達 50%來認定。 

Q88.  因新增展店，以致營業額未衰退 50%，這樣我是否不符合資格？ 

Ans：須依公司之整體營業額認定，若整體營業額未衰退達 50%則不符資格；

惟業者可選擇展店後之月份做為衰退前之比較基礎。 

[例如] 

B 公司 108年 3月營業額為 500 萬元，後續 B公司於 108年 10月新展店 2間，

營業額為 800 萬元；B公司 109 年 1月營業額 900 萬元、109 年 2月之營業額

為 700 萬元、109年 3 月為 400 萬元，則： 

雖 B 公司 109 年 3月之營業額(400 萬元)因展店而較 108年 3 月(500 萬元)成

長，但 B 公司得選定以 109年 3 月比 109 年 1月衰退達 50%來認定。 

 


